
Nº 220, quinta-feira, 17 de novembro de 2016198 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016111700198

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

QUADRO-RESUMO DE EXTRATOS DE CONTRATO E ADITI-
VOS. PROCESSO Nº 2.281/2015 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
375/2015. OBJETO: Construção de quadra Poliesportiva sem co-
bertura no bairro Dr Jose Bezerra. CONTRATADA: Lins e Guimarães
Engenharia LTDA ME CNPJ: 15.189.030/0001-65. VALOR TOTAL:
R$ 114.589,08 (Cento e catorze mil quinhentos e oitenta e nove reais
e oito centavos).

C O N T R ATO / A D I T I V O VIGÊNCIA A LT E R A Ç Õ E S
Aditivo nº 006/2016 11/11/2016 a

09/02/2017
Alteração de prazo -
90 dias

PROCESSO Nº 1.096/2015 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
197/2015. OBJETO: Construção de uma quadra de esporte coberta
com palco na Escola Mun. Ausônio Araújo e Construção de um
espaço educativo modelo pro infância tipo C - FNDE. CONTRA-
TADA: Lins e Guimarães engenharia LTDA. CNPJ:
15.189.030/0001-65. VALOR TOTAL: R$ 232.756,46 (Duzentos e
trinta e dois mil setecentos e cinquenta e seis reais e quarenta e seis
centavos).

C O N T R ATO / A D I T I V O VIGÊNCIA A LT E R A Ç Õ E S
Aditivo nº 005/2016 27/10/2016 a

24/02/2017
Alteração de prazo -
120 dias

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

E TRÂNSITO URBANO - STTU

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 3/2016

A Comissão Permanente de Licitação da STTU, localizada
na Rua Almino Afonso, 44 - Ribeira, telefone (84) 3232-9125, nesta
Capital, torna público que será realizada a abertura dos envelopes da
Tomada de Preços 003/2016 cujo objeto é a contratação de empresa
para prestação de serviços técnicos, para aquisição, fabricação e ins-
talação de guarda corpo, corrimãos e sinalização de vaga para de-
ficiente, com fornecimento de mão de obra especializada, conforme
especificações constantes no termo de referência. A sessão está mar-
cada para o dia 06 de dezembro de 2016, às 09:30 no endereço
supramencionado. O Edital e seus Anexos serão disponibilizados por
meio eletrônico, devendo os interessados, informarem o endereço
eletrônico (e-mail) para que seja fornecido pelo Setor de Licitação,
Convênios e Contratos da STTU, no referido endereço, no horário
09h00min às 13h00min, ou solicitar pelo e-mail: cpl.semob@na-
tal.rn.gov.br, como também baixar no site: http://compras.na-
tal.rn.gov.br. A empresa que desejar participar do certame deverá
observar as regras de habilitação contidas na Lei 8.666/93 e no
respectivo Edital, bem como observar o local onde será realizada a
sessão.

Natal-RN, 16 de novembro de 2016.
JOSEMAR TAVARES CÂMARA JÚNIOR

Presidente da Comissão

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC Nº 15.004/2016-SME-PMN

Repetição

PROCESSO Nº 010.519/2015-01 - SME/PMN. REGIME DIFEREN-
CIADO DE CONTRATAÇÕES PRESENCIAL - REPUBLICAÇÃO.
TIPO DE JULGAMENTO: MAIOR DESCONTO PERCENTUAL.

A Secretaria Municipal de Educação, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público que realizará no dia 12 de
dezembro de 2016, às 9:00 horas (hora local), em seu Auditório,
situado à Rua Fabricio Pedroza, 915, Areia Preta, Natal/RN a RDC
Presencial nº 15.004/2016-SME/PMN, cujo objeto consiste na con-
tratação de empresa especializada, para execução de serviços de en-
genharia, visando a recuperação das instalações físicas (manutenção)
no Centro Municipal de Educação Infantil Professora Antônia Fer-
nanda Jales, conforme condições estabelecidas no Edital e seus Ane-
xos. O edital e demais informações encontram-se disponíveis através
do e-mail: cplsmepmn@hotmail.com, e no site da PMN, ou na sala
306, 2º PISO - SME, Fone: 3232-3482.

Natal-RN, 16 de novembro de 2016.
NARCISO RAFAEL FREITAS DE SOUSA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA
DO BORGES

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Quarto termo aditivo ao contrato firmado em 20.03.2014,
Contratante: Prefeitura Municipal de Olho D'água do Borges; Con-
tratada: IBIÚNA EMPREENDIMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA;
CNPJ: 06.176.355/0001-12, Objeto: alteração da Clausula Segunda-
Prazo: Prorrogando por mais 240 (duzentos e quarenta) dias, Data da
Assinatura 04.11.2016; Signatários: Brenno Oliveira Queiroga de Mo-
rais- Prefeito; Pela Contratada: Francisca Lucia Lopes Nobre - Sócia
Administradora.

Espécie: Terceiro termo aditivo ao contrato firmado em 12.05.2015,
Contratante: Prefeitura Municipal de Olho D'água do Borges; Con-
tratada: ENE- EMPRESA DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LTDA; CNPJ: 35.276.005/0001-26, Objeto: alteração da Clausula Se-
gunda- Prazo: Prorrogando por mais 06 (seis) meses, Data da As-
sinatura 01.11.2016; Signatários: Brenno Oliveira Queiroga de Mo-
rais- Prefeito; Pela Contratada: Evandro Germano Nobre - Procu-
r a d o r.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE PASSA E FICA/RN, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE: HOMOLOGAR e ADJUDI-
CAR o objeto da Licitação Tomada de Preços nº 002/2016, que
objetiva a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PA-
RA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM SUPER-
FICIAL PELO MÉTODO CONVENCIONAL DE DIVERSAS
RUAS NOS BAIRROS: CAMINHO DAS SERRAS, ALTO DE SÃO
MANOEL E SANTA LUZIA, CONFORME PROPOSTA
003674/2016, que apontou como vencedora a empresa PLANO A
SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ 23.249.596/0001-63 com o valor
global de R$ 270.695,37 (Duzentos e Setenta Mil Seiscentos e No-
venta e Cinco Reais e Trinta e Sete Centavos).

Passa e Fica-RN, 16 de novembro de 2016.
PEDRO AUGUSTO LISBOA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

EXTRATO DO TERMO ADITIVO No- 1/2016
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO No- 64/2015

TOMADA DE PREÇOS N° 008/2015 - PROC. LICITATÓRIO MS-
JS/ RN N° 109/2015 - CONTRATANTE: Município de São José do
Seridó - RN; CONTRATADA: CONSTRUTORA ALICERCE LTDA
EPP; OBJETO: prorrogação do período vigencial do contrato ad-
ministrativo oriundo do processo em referência; VIGÊNCIA: 13 de
novembro de 2016 e termo final em 13 de setembro de 2017; SUBS-
CRITORES: Jackson Dantas - pelo Contratante e Bento Josué de
Medeiros Fernandes - pela Contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAU

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

5º TERMO ADITIVO. EF.: PROCESSO nº. 18/2015 E A TOMADA
DE PREÇO nº. 3/2015. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Tibau/RN CONTRATADA: Ruhtra - Construções e Locações LTDA-
ME - OBJETO: Contratação de empresa especializada em construção
civil, que executará os Serviços de Pavimentação a paralelepípedo
pelo método Convencional das Ruas Projetadas 03 e 05 localizadas
no bairro Alicia no Município de Tibau/RN compreendendo a Zona
Urbana, com os seguintes serviços de terraplanagem, pavimentação
compreendendo meio fio. PRAZO ADITIVADO: 60 (sessenta) dias a
contar do término do prazo vigente. Vigência do aditivo: de
04/07/2016 A 03/09/2016. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93.
ASSINANTES: Josinaldo Marcos de Souza -Prefeito - Alécia Maria
do Vale Souza - Pela Contratada.

7º TERMO ADITIVO. REF.: PROCESSO nº. 18/2015 E A TO-
MADA DE PREÇO nº. 3/2015. CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Tibau/RN CONTRATADA: Ruhtra - Construções e Lo-
cações LTDA-ME - OBJETO: Contratação de empresa especializada
em construção civil, que executará os Serviços de Pavimentação a
paralelepípedo pelo método Convencional das Ruas Projetadas 03 e
05 localizadas no bairro Alicia no Município de Tibau/RN com-
preendendo a Zona Urbana, com os seguintes serviços de terrapla-
nagem, pavimentação compreendendo meio fio. PRAZO ADITIVA-
DO: 60 (sessenta) dias a contar do término do prazo vigente. Vigência
do aditivo: de 07/11/2016 A 06/01/2017. FUNDAMENTO LEGAL:
Lei 8.666/93. ASSINANTES: Josinaldo Marcos de Souza - Prefeito -
Alécia Maria do Vale Souza - Pela Contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANEMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2016

A PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANEMA/RN, por in-
termédio da Pregoeira, torna público que às 09h00min do dia 01 de
Dezembro de 2016 (quinta feira), fará realizar licitação na moda-
lidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço por item, para
REGISTRO DE PREÇO, visando a "Contratação de empresa es-
pecializada na operação técnica, montagem, e desmontagem de: so-
norizações, iluminação e efeitos, para atender as demandas neces-
sárias provenientes da realização do Espetáculo a Fantástica Fábrica
do Natal, no Município de Upanema/RN.", de acordo com o que
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de
Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE UPANEMA/RN.O pro-
cedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal n.º
10.520/2002, Lei Federal n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus
anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Co-
missão de Licitação, na RUA JOÃO FRANCISCO N.º 90, CENTRO,
ou através do email pmu.licitacao@hotmail.com, a partir da publi-
cação deste Aviso, no horário de 08h00min as 12h00min.

Upanema-RN, 16 de novembro de 2016.
MARIA HELENA DA COSTA SILVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALECRIM

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE Nº 31/2016

O Município de Alecrim - RS torna público que está aberto
o Edital de Carta Convite nº 31/16, referente Contrat. de Empresa p/
Aquisição e Instalação de Porta de Vidro, remoção de porta existente
e Aquisição de Materiais para entrada de energia do Hospital de
Caridade de Alecrim. Abertura dia 24.11.16 - 14:00 horas. O Edital
poderá ser adquirido no Site, Setor de Licitações ou pelo e-mail
compras@alecrim.rs.gov.br. Informações: fone 55 3546 1300.

Alecrim-RS, 16 de novembro de 2016.
EDSON RUBEM DUARTE SANTIAGO

Diretor de Apoio Administrativo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2016

Objeto: Contratação de empresa especializada para serviços de pa-
vimentação asfáltica, terraplanagem, drenagem pluvial, sinalização
viária, serviços urbanísticos, mobilidade urbana e Controle tecno-
lógico e dimensional das Ruas Mena Barreto, Bairro Piratini e Ulisses
Guimarães, Bairro Umbu - no Município de Alvorada/RS, com for-
necimento de material, mão de obra e equipamentos, para suprir a
demanda da Secretaria Municipal de Obras e Viação. Abertura:
02/12/2016 às 09h.

TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2016

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento,
montagem e instalação de salas de aula emergenciais no sistema
construtivo modular (que permitam posterior realocação) nas escolas
Cecília Meirelles, Frederico Dihl, Gentil Machado de Godoy, Hilário
Feijó, Podalírio Inácio de Barcelos e Duque de Caxias - Alvorada/RS,
com fornecimento de material, mão de obra e equipamentos, para
suprir a demanda da Secretaria Municipal de Educação. Abertura:
02/12/2016 às 14h. Editais em: www.alvorada.rs.gov.br. Informações:
(51) 3044.8563 ou e-mail: licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

SERGIO MACIEL BERTOLDI
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO
DO TRIUNFO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2016

O Prefeito Municipal de Barão do Triunfo/RS torna público
que no dia 30/11/2016, às 09 horas, será realizado Pregão Presencial
nº 018/2016, que tem como objeto a aquisição de veículo 0KM, para
Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações técnicas
constantes do Anexo I do edital - Termo de Referência. O edital
poderá ser adquirido pelo site: www.pmbaraodotriunfo.com.br, ou
diretamente na sede da Prefeitura Municipal.

Barão do Triunfo, 16 de novembro de 2016
RUI VALMIR BRAUVERS SPOTTI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratado: Coenge Engenharia e Construções Ltda E.G. 083/16 Ob-
jeto: Reforma e ampliação da E.M.E.I. Pedacinho do Céu no Mu-
nicípio Valor: R$ 26.750,26 Firmado em: 11/11/16 Contratado: Ser-
viço Nacional de Aprendizagem Comercial Senac AR/RS P.S. 315/16
Objeto: P.S. de oficinas de Geração de Renda de usuários do Cadastro
Único e programa Bolsa Família para a população atendida pelos
CRAS - Retificação ao Contrato Firmado em: 11/11/16 Contratado:
Industria e Comércio de Telas Telar Ltda - ME E.G. 007/16 Objeto:
Reforma e ampliação da E.M.E.I. Tico-Tico no Município Prazo: 30
dias Firmado em: 16/11/16.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2016

O Prefeito de Canela, Estado do Rio Grande do Sul, no uso
de suas atribuições legais, informa a publicação do edital: PREGÃO
PRESENCIAL Nº 60/2016. Objeto: Aquisição de retroescavadeira,
ano 2016, 4X4, turbo diesel, mínimo de 85 HP. Contrato de Repasse
nº 823185/2015/ MAPA/CAIXA. Informações poderão ser obtidas no
Departamento de Suprimentos, na Rua Dona Carlinda, 455, Cane-
la/RS, através do fone (54) 3282 4077 ou através do e-mail li-
citacoes@canela.rs.gov.br. Os Editais completos estão disponíveis no
site do Município www.canela.rs.gov.br.

Canela, 16 de novembro de 2016.
CLEOMAR ERALDO PORT


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-17T00:33:56-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




